
郑州海尔空调器有限公司

海尔（郑州）创新产业园空调生产基地

土壤和地下水自行监测报告

建设单位：郑州海尔空调器有限公司

编制单位：河南新辰环保科技有限公司

二零二二年



建设单位：郑州海尔空调器有限公司

法人代表：李喜武

编制单位：河南新辰环保科技有限公司

法人代表：李志成

报告编写人：高娣

报告审核人：谢若宇

报告审定人：李科伟

建设单位：郑州海尔空调器有限公司 编制单位：河南新辰环保科技有限公司

电话：13017515297 电话：18538312831

邮编：450016 邮编：450046

地址：郑州经济技术开发区金柳南路

118号

地址：郑州市郑东新区明理路西平安大道
[...]
郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

27

厂房名称 设备名称 设备型号 设备数量 备注

噪音室 非标 1 /

外机抽样室 非标 1 /

提升设备 非标 2台
用于空调成品不同楼

层间的运输

叉车充电区 / 1座
增加充电工位，为叉

车提供充电场所

发货平台 非标 3套
增加发货位置，提升

最大发货量

部件可靠性实验室 非标 1 /

二

层

码垛机 非标 2 /

打包机 非标 4 /

三

层

码垛机 非标 4 /

电机筛选房 非标 1

内机抽样室 非标 1

4.1.3 企业生产工艺流程

1、 外机生产工艺流程

外机生产分为四部分，分别为钣金加工（目前已外协加工）、冷凝器加工、

电子控制元件预装（目前已外协加工）和外机总装，其余部件均为外购成品。

外机生产工艺流程及产物环节见图 4-1。

图 4-1 现有工程空调外机生产工艺流程及产污环节示意图

注释： 虚线框内目前已独立为单独公司



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

28

2、 挂机生产工艺流程

现有工程空调挂机生产工艺主要以蒸发器及附件加工、焊接和组装为主。挂

机生产主要分为三部分，分别为蒸发器加工、内部电子控制元件预装（目前已外

协加工）和挂机总装，挂机注塑模块委托供应商生产不在现有工程工艺流程内。

挂机总装在内机总装车间内进行，组装后得到挂机成品，工艺流程见图 4-2。

图 4-2 现有工程空调挂机生产工艺流程及产污环节示意图

注释： 虚线框内目前已独立为单独公司

3、 柜机生产工艺流程

现有工程空调柜机生产工艺使用的原料由外协企业生产，厂内工艺主要以蒸

发器及附件加工、焊接和组装为主。柜机生产主要分为四部分：蒸发器加工、内

机电子控制元件加工（目前已外协加工）、附件预装和柜机总装，工艺流程见图

4-3。



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

29

图 4-3 现有工程空调柜机生产工艺流程及产污环节示意图

注释： 虚线框内目前已独立为单独公司

4、小 U管生产工艺

图 4-4 小 U管生产工艺流程及产污环节图

生产工艺简述：

（1）弯管：外购成品铜管，经弯管机进行切割、弯管成 U形，然后经槽式

运输皮带运至清洗机内。切割过程中会产生少量铜粉，切割过程在塑料透明罩内

完成，切割铜粉经管道收集至收尘器内。

（2）清洗、烘干：小 U管采用清洗机完成清洗、烘干过程，清洗机集清洗、

甩水、烘干一体化的功能，清洗过程：水洗-清洗液-漂洗-喷淋-脱水-烘干。经与

建设单位核实，清洗过程中用水量约为 0.3m3/h，清洗液（CL-4501B）由水和有

色金属纯化剂配制而成，有色金属钝化剂是由多种高效表面活性剂、长效缓释剂、

成膜剂、抗氧化剂等复配而成，整个清洗全过程对人体无伤害，属环保型清化剂。

水：有色金属纯化剂=10：1，清洗液每 15d更换一次，每次更换水量约为 0.2m3。

废水

铜管 弯头机 清洗、烘干 弯头 套环

焊环

成品小 U 管

废气



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

30

清洗废水与废清洗液均经管道排入污水处理站进行处理。

（3）套环：经清洗、烘干的半成品小 U管与外购焊环直接经机器自动组装

即为成品小 U管。

5、 两器（蒸发器、冷凝器）生产工艺介绍

图 4-5 两器（蒸发器、冷凝器）生产工艺流程及产污环节图

生产工艺简述：

（1）冲片：外购成品铝箔，铝箔首先经冲片机自带油槽内浸润，保证铝箔

两面均蘸取挥发油，然后冲片机冲压加工成翅片（约宽 2-3cm、长为铝箔宽度、

厚度约 30-50片），浸润后工件表面残留的挥发油在后续串片、涨管工序中起到

润滑和保护作用；

（2）铜管经发卡管机切割加工成发卡管（又名大 U管），发卡管机采用无

尘切割技术；

（3）串片、涨管：人工将发卡管串入翅片中，然后采用涨管机对发卡管进

行涨管处理，以消除发卡管、翅片间的间隙；

（4）脱脂：采用脱脂炉去除半成品两器工件表面上残留的挥发油，脱脂炉

采用天然气燃烧为热源，加热空气以去除挥发油，工件从脱脂炉内出来前采用氮

气进行置换管内空气；然后采用人工将小 U管组装在发卡管上，包装整个两器

工件管路相通；

（5）自动焊：采用自动机械，对小 U与发卡管接头处进行焊接连接，焊丝

铝箔

噪声、废气、固废

废气、噪声废气铜管

人工焊接

串片、涨管 脱脂 组装 自焊接

冲片

发卡

噪声

组装

小 U 管

废气、噪声

管阻

接头

组装 氦检 配件组装 成品

点胶

废气



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

31

为铜丝、银丝，采用氧气和天然气为热源，为热熔性焊接，经自动焊接完毕后人

工加装外购弯头；

（6）自动焊完成后其中蒸发器需要折翅，对折弯处进行人工点胶。冷凝器

加工不需要点胶工序。

（7）人工焊接：与自动焊接相似，不同之处是人力劳动；然后人工安装快

速接头；

（8）氦检：采用氦气检查管路的密闭性；如密闭性不良返回重新加工；

（9）组装：人工组装其他标准件后即为成品蒸发器或者冷凝器。

6、外机总装生产工艺

图 4-6 空调外机生产工艺流程及产污环节示意图

人工将外协钣金件、底盘准备至流水线上，然后人工安装截止阀、冷凝器、

四通阀等其他部件，采用人工焊接，焊丝为铜丝、银丝，采用氧气和天然气为热

源，为热熔性焊接，然后安装电控装置，经过气密性检验合格后，进行制冷剂充

装。制冷剂充装在负压下进行，重装前首先抽出冷凝器中空气使其达到负压状态

（-0.6MPa）后将制冷剂充入，当压力达到 0.2MPa 时停止。完成制冷剂充装。

然后经试机、噪声检测、外包装等，即为成品外机。

7、 内柜机总装工艺

内柜机组装线均为人工组装，内柜机总装工艺流程见图 8。

四通阀截止阀

底盘准备 安装截止阀 焊接安装四通阀 安装其它部件安装冷凝器

废气、噪声外机壳
冷凝器

电控安装连机接线检测固定打包终检外机成品 注冷媒

上后护板 安装电机 安装蒸发器 安装电控安装装饰板 安装前面板

试机终检贴标打包内柜机成品

前面板组装电控元器件装饰板 蒸发器



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

32

图 4-7 空调内柜机生产工艺流程及产污环节示意图

8、截止阀、四通阀生产工艺流程

图 4-8 截止阀、四通阀生产工艺流程及产污环节示意图

工艺流程简述：

外购原料（铜管）经折弯机自带的工具下料（或无屑下料机）切割成一定的

长度，然后经折弯机自带的工具进行打孔，之后经折弯机（或弯管机）折弯成型，

后经折弯机自带的端末设备（或端口机）进行扩缩口，扩缩口工序需使用扩缩口

润滑油对产品润滑，防止产品损坏。最后使用自动焊（火焰焊接）将需要焊接的

部件焊接在一起。自动焊接工序之后由人工对焊接部件进行补焊（自动焊未完全

焊接部分将由人工补焊，人工焊接也采用火焰焊接）。

4.1.4 企业污染防治情况

1、废气

（1）有组织废气：

两器车间自动焊接废气经集气罩集中收集后经 1套滤芯除尘器处理后，通过

1根 22m高的排气筒排放；两器车间手动焊接废气经集气罩集中收集后经 1套滤

芯除尘器处理后，通过 1根 22m高的排气筒排放；总装车间焊接废气经集气罩

集中收集后经过 1套袋式除尘器处理后，通过 1根 22m高的排气筒排放；脱脂

废气经水林+动态网盘+静电油烟+等离子+活性炭装置（共 2套，一备一用）处

理后，经 1跟 22m高的排气筒排放；点胶过程有机废气经密闭空间+光氧催化+

活性炭处理后，通过 1根 22m高的排气筒排放；四通阀、截止阀生产过程中火



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

33

焰焊接废气经袋式除尘装置后，通过 1根 21m排气筒排放。食堂油烟废气经运

水烟罩+油烟净化器处理后通过 1根 22m高排气筒排放。

（2）无组组废气：

污水处理站产生的 H2S、NH3经 UV光氧装置处理后无组织排放，焊接过程

中集气罩未收集到的颗粒物在车间内无组织排放。

2、废水

厂区内废水主要为海尔公司车间清洗废水、小 U管清洗废水、生活污水和

供应商产生的钣金加工废水、车间清洗废水、生活污水，统一依托与郑州海尔的

污水处理设施。车间产生的生产废水经污水管道进入污水井，运输到污水处理站

废水收集池内，之后经污水处理工艺处理后，经市政污水管网排入郑州新区污水

处理厂处理。

生产废水经“混凝沉淀+加压溶气气浮”预处理后与生产区生活污水混合进入

“SBR生化处理装置”进行处理，SBR生化处理装置一部分出水（146.7m3/d）经“中

水处理系统”处理后满足《城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1中冲厕、

绿化标准，中水回用于生产区冲厕、绿化；SBR 生化处理装置另一部分出水水

质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 2二级标准，经市政污水管网

排入郑州新区污水处理厂处理，最终进入贾鲁河。

生活区生活污水由生活区配套的生化处理设施处理，出水水质满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 2二级标准后经市政污水管网，排入郑州新区

污水处理厂处理，最终排入贾鲁河。详细处理工艺及技改情况如下。

（1）污水处理站废水处理工艺流程图。



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

34

图 4-9 废水处理工艺流程图

处理工艺简述:

工业废水：生产废水由生产区经管道排入生产废水调节池，在此进行水质水

量调节。而后泵送至混凝反应器，在此加入碱液调节 pH值为 8-10，加入氯化钙、

PAM、PAC，进行混凝沉淀，去除锌离子等污染物，出水经过 pH调节池加入盐

酸调整 pH至 7.5-8.5后，进入组合气浮一体化设备，加入絮凝剂 PAC和助凝剂

PAM，去除绝大多数悬浮性颗粒，降低污水中 COD和 BOD5的含量，污水自流

进入中间水池，中间水池利用泵输送至 SBR池。

生活污水：厂区食堂污水经过隔油池，卫生间污水经过化粪池后排入污水站

格栅渠，格栅去除大的漂浮物和颗粒物，以防止后续管道和水泵堵塞，自流进入

调节池，利用调节池水泵与经过预处理生产废水混合进入 SBR生化池。

生产废水

调节池

沉淀池

混凝反应池

气浮设备

pH 调节池

中间水池

生活污水

格栅

生活污水调节池

SBR 池

缓冲池

石英砂过滤器

活性炭过滤器

清水池回用

变频恒压回用装置

排放渠消毒剂

PAC/PAM/
HCL

石灰乳

/PAM



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

35

综合废水：生产废水预处理后与生活污水混合进入 SBR池，以时间为顺序，

经过进水，曝气，沉淀，滗水，闲置时间段，在好氧微生物的作用下，氧化、降

解污水中的有机物，出水进入缓冲水池。

深度处理单元：经过生化处理废水含有细小污泥及细菌，在缓冲池加入消毒

剂去除细菌病毒等，而后经过滤泵提升依次通过石英砂过滤器，活性炭过滤器，

出水进入清水池备用，石英砂，活性炭经过长时间运行后阻力增加，反冲洗泵自

动运行，反洗废水进入调节池。

污泥处理系统：混凝沉淀池污泥，气浮池浮渣，污泥，SBR池污泥排入污

泥池，沉淀污泥通过污泥泵进入叠螺脱水机，经污泥脱水装置脱水，产生的泥饼

进行外运填埋或委托有资质单位处理，上清液和污泥脱水装置产生的滤液排入调

节池内进行处理。格栅拦截的栅渣进行消毒后外运填埋。

3、噪声

现有工程采用双班工作制，一天工作 17小时，晚上工作时间相对较短，对

周围环境影响较小。噪声源主要为发卡管机、冲片机、涨管机等生产设备，其噪

声源强在 80-90dB(A)之间。采取减振，消声、建筑隔声等措施进行治理，生产

区内噪声源对东、西、南、北厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）2类标准限值。

4、固体废弃物

厂区内固体废弃物主要有焊接废料、边角料、污水处理站污泥、废机油、废

含油抹布、废挥发油、废活性炭、生活垃圾等。2021年转移记录见附件 4

焊接废料：加工生产过程中焊接环节除产生焊接烟尘外，焊料飞溅、遗落会

产生一定量的焊接废料，属于一般固体废物，集中收集，定期外售。

边角料：铝箔、发卡和下料过程中会产生一定量边角料，属于一般固体废物，

集中收集，定期外售。

污水处理站污泥：废水处理过程中产生污水处理污泥，含水率为 80%。经对

照《国家危险废物名录》(2016年版)，污水处理污泥为危险废物（HW23含锌废

物，废物代码 900-021-23），暂存厂区现有危险废物暂存间，由河南中环信环保

科技股份有限公司统一收集处置。

废机油、废含油抹布：本项目各工段生产过程中使用的润滑油等，使用一段

时间后产生一定量废机油和废含油抹布，对照《国家危险废物名录》（2016年



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

36

版），废机油属于危险废物（HW08废矿物油与含矿物油废物）,废含油抹布属

于危险废物（HW49其他废弃物）暂存厂区现有危险废物暂存间，废机油由河南

嘉祥新能源科技有限公司定时派车辆统一收集运输处置，废含有抹布由河南中环

信环保科技股份有限公司派车辆统一收集运输处置。

废挥发油：本项目两器车间冲片工段会产生废挥发油，脱脂工段集气罩会残

留废挥发油，对照《国家危险废物名录》（2016年版），废挥发油属于危险废

物（HW08废矿物油和含矿物废物）, 暂存厂区现有危险废物暂存间，由河南嘉

祥新能源科技有限公司定时派车辆统一收集运输处置。

废活性炭：活性炭吸附装置会产生废活性炭，属于危险废物（HW49 其他

废物），暂存厂区现有危险废物暂存间，由河南中环信环保科技股份有限公司派

车辆统一收集运输处置。

生活垃圾：职工在厂内的主要活动为生产、生活及餐饮活动，生活垃圾的主

要来源为生活和餐饮活动，由环卫部门统一收集。

5、各设施防渗要求

为防止各种废水、废液等泄漏进入土壤污染地下水，厂区对危险废物暂存间、

危化品库、污水处理站、制冷剂储罐、管道、A02车间小 U管清洗工段、应急

池等均采取防渗措施，分区防渗见图 4-10。

（1）危化品库、危废暂存间、污水处理站

防渗层由地面至底层分别为混凝土地面（100～150mm 厚）→砂层（级配碎

石 200～250mm 厚）→高密度聚乙烯防渗膜（2.0mm）→土工布（300g/m2 ）

→基础（素土夯实）。

（2）A02车间小 U管清洗工段

防渗层由地面至底层分别为环氧树脂自流平→耐磨面层→混凝土地面

（150～200mm 厚）→砂层（级配碎石 200～250mm 厚）→土工布（300g/m2 ）

→基础（素土夯实）。

（3）管道

厂区废水收集管道采用无缝钢管，柔性接头，可有效防渗。

（4）制冷剂储罐区



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

37

建设有地下防渗混凝土池，制冷剂储罐置于防渗混凝土池中，安装有监测系

统，发生泄漏能及时发现。

图例

道路

绿化

重 点 防 渗

一 般 防 渗

简 单 防 渗

小

U

管

生

产

区

污 水 处 理

制冷剂储罐

危化品库

应急池

危废暂存间

图 4-10 分区防渗图



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

38

4.1.5 企业土壤及地下水污染防治措施

企业土壤及地下水污染防治措施见表 4-4。
表 4-4 企业土壤及地下水污染防治措施一览表

污染物种

类
污染源名称 主要污染物 土壤污染防治措施

废水

钣金废水、小

U管清洗废

水、车间清洗

废水

石油类、阴离子

表面活性剂、PH

废水经污水处理站进行处理，部分出水排

入市政污水管网，剩余出水经厂区中水系统

深度处理后，回用于生产区绿化、冲厕。污

水处理设施全部采用防渗池体。

固废

危废储存
废油、废挥发油、

废活性炭等 暂存厂内危废暂存间，定期交由有资质单位

处置。危废暂存间已设置防雨、防晒、防渗

设施。污水处理污

泥

石油类、阴离子

表面活性剂、pH

其他

储罐 制冷剂

采用密封储罐，罐区设有围堰、其他区域地

面硬化，所有输送管道定期采用目测法进行

检查。

原辅料储存
挥发油、脱脂剂

等

采用密封桶和密封袋包装，设有防渗漏托

盘，储存区地面硬化，定期采用目测法检查

4.2 企业总平面布置

厂内总平面布置图如下图所示。



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

39

图例

道路

绿化

小

U

管

生

产

区

污水处理站

制冷剂储罐

危化品库

应急池

危废暂存间

废弃地上储罐

图 4-10 企业厂区平面布置图



郑州海尔空调器有限公司海尔（郑州）创新产业园空调生产基地土壤和地下水自行监测报告

40

4.3 各重点场所、重点设施设备情况

4.3.1 重点设施设备情况

通过对资料收集、现场踏勘及人员访谈调查结果进行分析、评价和总结，结

合本项目生产工艺、原辅材料及产污环节、污染物防治及《重点监管单位土壤污

染隐患排查指南（试行）》中的相关要求，本项目的土壤污染隐患排查重点场所